
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 16 (379)
03 марта 2020 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000, ул. Октябрьской 
революции, дом  1/2, 
Смоленск.
Телефоны:
(4812) 38-11-81,  
38-77-02, 38-10-96.
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано 
Управлением  
Росохранкультуры  в  ЦФО.
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006.

Распространяется
бесплатно.

Редакционная коллегия:

• Платонов  Д.Л.
(председатель
редакционной коллегии)
• Моисеенков  Г.А.
• Левант Д.Я.
• Андреева Ю.С.
• Ермаченкова О.Г.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
Заказ 56006/20. Тираж 60 экз.
Подписано в печать 03.03.2020
По графику в  15.00
Фактически в  15.00

Отпечатано на оборудовании 
ООО «Реновация»
214000, г. Смоленск, 
ул. Коммунистическая, 5.
Тел.: (4812) 356000, 
356111.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
61-я сессия V созыва
от 28.02.2020 №970

О признании утратившим силу решения 
52-й сессии Смоленского городского Совета 
V созыва от 24.05.2019 № 835 «Об условиях 

приватизации здания бытового обслуживания 
с земельным участком по адресу: Российская 

Федерация, Смоленская область,  
город Смоленск,  

переулок Зои Космодемьянской, дом 6»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Феде-
рации, Положением о приватизации объектов муниципальной 
собственности города Смоленска, утвержденным решением 21-й 
сессии Смоленского городского Совета V созыва от 31.03.2017  
№ 334, руководствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский 
городской Совет

РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу решение 52-й сессии Смо-
ленского городского Совета V созыва от 24.05.2019 № 835 «Об 
условиях приватизации здания бытового обслуживания с зе-
мельным участком по адресу: Российская Федерация, Смолен-
ская область, город Смоленск, переулок Зои Космодемьянской,  
дом 6».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА

2020 г.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Смоленского 
городского Совета          Ю.К. СЫНКИН 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА
2020 г.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
61-я сессия V созыва
от 28.02.2020 №971

О признании утратившим силу решения 55-й сессии Смоленского 
городского Совета V созыва от 30.08.2019 № 865 «Об условиях 

приватизации нежилого помещения, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 

Центральная, дом 3»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Положением о приватиза-
ции объектов муниципальной собственности города Смоленска, утвержденным решением 21-й 
сессии Смоленского городского Совета V созыва от 31.03.2017 № 334, руководствуясь Уставом 
города Смоленска, Смоленский городской Совет

 
 РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу решение 55-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 30.08.2019 № 865 «Об условиях приватизации нежилого помещения, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Центральная, дом 3».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Смоленского 
городского Совета          Ю.К. СЫНКИН 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА

2020 г.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
61-я сессия V созыва
от 28.02.2020 №972

О признании утратившим силу решения 55-й сессии Смоленского 
городского Совета V созыва от 30.08.2019 № 866 «Об условиях 

приватизации нежилого помещения, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск,  

улица Социалистическая, дом 7»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Положением о приватиза-
ции объектов муниципальной собственности города Смоленска, утвержденным решением 21-й 
сессии Смоленского городского Совета V созыва от 31.03.2017 № 334, руководствуясь Уставом 
города Смоленска, Смоленский городской Совет

 
 РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу решение 55-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 30.08.2019 № 866 «Об условиях приватизации нежилого помещения, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Социалистическая, дом 7».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Смоленского 
городского Совета          Ю.К. СЫНКИН 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА
2020 г.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
61-я сессия V созыва
от 28.02.2020 №973

О признании утратившим силу решения 55-й сессии Смоленского 
городского Совета V созыва от 30.08.2019 № 867 «Об условиях 

приватизации нежилого помещения, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск,  

улица Ленина, дом 8а»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Положением о приватиза-
ции объектов муниципальной собственности города Смоленска, утвержденным решением 21-й 
сессии Смоленского городского Совета V созыва от 31.03.2017 № 334, руководствуясь Уставом 
города Смоленска, Смоленский городской Совет

 
 РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу решение 55-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 30.08.2019 № 867 «Об условиях приватизации нежилого помещения, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Ленина, дом 8а».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Смоленского 
городского Совета          Ю.К. СЫНКИН 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА

2020 г.

61-я сессия V созыва
от 28.02.2020 №974

О признании утратившим силу решения 55-й сессии Смоленского 
городского Совета V созыва от 30.08.2019 № 868 «Об условиях 

приватизации нежилых помещений, расположенных по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 

Островского, дом 2»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Положением о приватиза-
ции объектов муниципальной собственности города Смоленска, утвержденным решением 21-й 
сессии Смоленского городского Совета V созыва от 31.03.2017 № 334, руководствуясь Уставом 
города Смоленска, Смоленский городской Совет

 
 РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу решение 55-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 30.08.2019 № 868 «Об условиях приватизации нежилых помещений, расположенных по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Островского, дом 2».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Смоленского 
городского Совета          Ю.К. СЫНКИН 

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА
2020 г.

61-я сессия V созыва
от 28.02.2020 №975

О признании утратившим силу решения 55-й сессии Смоленского 
городского Совета V созыва от 30.08.2019 № 869 «Об условиях 

приватизации нежилого помещения, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск,  

улица Багратиона, дом 7»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Положением о приватиза-
ции объектов муниципальной собственности города Смоленска, утвержденным решением 21-й 
сессии Смоленского городского Совета V созыва от 31.03.2017 № 334, руководствуясь Уставом 
города Смоленска, Смоленский городской Совет

 
 РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу решение 55-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 30.08.2019 № 869 «Об условиях приватизации нежилого помещения, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Багратиона, дом 7».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
 

Председатель Смоленского 
городского Совета          Ю.К. СЫНКИН 

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА

2020 г.

61-я сессия V созыва
от 28.02.2020 №976

О признании утратившим силу решения 55-й сессии Смоленского 
городского Совета V созыва от 30.08.2019 № 870 «Об условиях 

приватизации нежилого помещения, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск,  

переулок Смирнова, дом 7»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Положением о приватиза-
ции объектов муниципальной собственности города Смоленска, утвержденным решением 21-й 
сессии Смоленского городского Совета V созыва от 31.03.2017 № 334, руководствуясь Уставом 
города Смоленска, Смоленский городской Совет

 
 РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу решение 55-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 30.08.2019 № 870 «Об условиях приватизации нежилого помещения, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, переулок Смирнова, дом 7».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Смоленского 
городского Совета          Ю.К. СЫНКИН 

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА
2020 г.

61-я сессия V созыва
от 28.02.2020 №977

О признании утратившим силу решения 55-й сессии Смоленского 
городского Совета V созыва от 30.08.2019 № 871 «Об условиях 

приватизации нежилых помещений, расположенных по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 

Багратиона, дом 15»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Положением о приватиза-
ции объектов муниципальной собственности города Смоленска, утвержденным решением 21-й 
сессии Смоленского городского Совета V созыва от 31.03.2017 № 334, руководствуясь Уставом 
города Смоленска, Смоленский городской Совет

 
 РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу решение 55-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 30.08.2019 № 871 «Об условиях приватизации нежилых помещений, расположенных по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Багратиона, дом 15».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Смоленского 
городского Совета          Ю.К. СЫНКИН 

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА

2020 г.

61-я сессия V созыва
от 28.02.2020 №978

О признании утратившим силу решения 56-й сессии Смоленского 
городского Совета V созыва от 27.09.2019 № 894 «Об условиях 

приватизации нежилого помещения, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск,  

улица Рыленкова, дом 19»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Положением о приватиза-
ции объектов муниципальной собственности города Смоленска, утвержденным решением 21-й 
сессии Смоленского городского Совета V созыва от 31.03.2017 № 334, руководствуясь Уставом 
города Смоленска, Смоленский городской Совет

 
 РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу решение 56-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 27.09.2019 № 894 «Об условиях приватизации нежилого помещения, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Рыленкова, дом 19».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Смоленского 
городского Совета          Ю.К. СЫНКИН 

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА
2020 г.

61-я сессия V созыва
от 28.02.2020 №979

О признании утратившим силу решения 57-й сессии Смоленского 
городского Совета V созыва от 01.11.2019 № 918 «Об условиях 

приватизации объектов муниципального имущества, расположенных 
по адресу: Российская Федерация, Смоленская область,  

город Смоленск, поселок Красный Бор, в/г 5»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Положением о приватиза-
ции объектов муниципальной собственности города Смоленска, утвержденным решением 21-й 
сессии Смоленского городского Совета V созыва от 31.03.2017 № 334, руководствуясь Уставом 
города Смоленска, Смоленский городской Совет

 
 РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу решение 57-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 01.11.2019 № 918 «Об условиях приватизации объектов муниципального имущества, располо-
женных по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, поселок Крас-
ный Бор, в/г 5».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Председатель Смоленского 
городского Совета          Ю.К. СЫНКИН 

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА

2020 г.

61-я сессия V созыва
от 28.02.2020 №980

О признании утратившим силу решения 58-й сессии Смоленского 
городского Совета V созыва от 29.11.2019 № 932 «О передаче  

в безвозмездное пользование нежилого помещения, расположенного  
в доме 3 по улице Маяковского в городе Смоленске»

В соответствии с Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находя-
щимся в муниципальной собственности города Смоленска, утвержденным решением 43-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 27.04.2007 № 546, принимая во внимание обращение 
Смоленской региональной общественной организации защиты прав ребенка и семьи «НОВЫЙ 
РОДНИК» от 24.12.2019, руководствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский городской Совет 

 РЕШИЛ:

Признать утратившим силу решение 58-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 
29.11.2019 № 932 «О передаче в безвозмездное пользование нежилого помещения, расположенно-
го в доме 3 по улице Маяковского в городе Смоленске».

Председатель Смоленского 
городского Совета          Ю.К. СЫНКИН 

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА
2020 г.

61-я сессия V созыва
от 28.02.2020 №981

О внесении изменений в прогнозный план приватизации 
муниципального имущества города Смоленска на 2018 – 2020 годы, 

утвержденный решением 31-й сессии Смоленского городского  
Совета V созыва от 11.12.2017 № 521

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государ-
ственного и муниципального имущества», Положением о приватизации объектов муниципальной 
собственности города Смоленска, утвержденным решением 21-й сессии Смоленского городского 
Совета V созыва от 31.03.2017 № 334, руководствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский го-
родской Совет

РЕШИЛ:

1. Внести в прогнозный план приватизации муниципального имущества города Смоленска на 
2018 – 2020 годы, утвержденный решением 31-й сессии Смоленского городского Совета V созыва 
от 11.12.2017 № 521, следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

5.

Прирельсовый склад общей площадью 288 
кв. м (количество этажей – 1), склад общей 
площадью 117,3 кв. м (количество этажей – 1), 
склад общей площадью 64 кв. м (количество 
этажей – 1), проходная общей площадью 65 кв. 
м (количество этажей – 1), котельная общей 
площадью 190,9 кв. м (количество этажей 
– 2) с земельным участком общей площадью 
13726 кв. м, отнесенным к категории земель 
населенных пунктов, с кадастровым номером 
67:27:0000000:2431, занимаемым названными 
объектами и необходимым для их использования, 
по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, поселок Красный Бор, 
в/г 5

отсутствует 4 200 000 2020 год

2) пункт 25 исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Смоленского     Глава 
городского Совета       города Смоленска
Ю.К. СЫНКИН       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА

2020 г.

61-я сессия V созыва
от 28.02.2020 №982

Об утверждении Перечня недвижимого имущества, предлагаемого 
к безвозмездной передаче из муниципальной собственности города 
Смоленска в государственную собственность Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 22.08.2004 № 122-ФЗ «О внесении изменений в 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законо-
дательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении 
изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодатель-
ных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности города Смоленска, утвержденным решением 43-й сессии Смолен-
ского городского Совета III созыва от 27.04.2007 № 546, руководствуясь Уставом города Смолен-
ска, принимая во внимание обращение Департамента имущественных и земельных отношений 
Смоленской области от 27.12.2019 № 2856/4, Смоленский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень недвижимого имущества, предлагаемого к безвозмезд-
ной передаче из муниципальной собственности города Смоленска в государственную собствен-
ность Смоленской области. 

2. Предложить Администрации Смоленской области принять безвозмездно в государствен-
ную собственность Смоленской области недвижимое имущество согласно прилагаемому Пе-
речню.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Смоленского городского Совета.

Председатель Смоленского 
городского Совета          Ю.К. СЫНКИН 

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА
2020 г.

УТВЕРЖДЕН
решением 61 сессии
Смоленского городского
Совета V созыва
от 28.02.2020 №982

ПЕРЕЧЕНЬ
недвижимого имущества, предлагаемого к безвозмездной передаче  

из муниципальной собственности города Смоленска
в государственную собственность Смоленской области

Полное наимено-
вание организа-

ции1

Адрес места на-
хождения орга-
низации1, ИНН 

организации

Наименование 
имущества

Адрес места на-
хождения имуще-

ства
Индивидуализирующие ха-
рактеристики имущества2

1 2 3 4 5

здание 2-й клини-
ческой больницы: 
корпус № 5/30-е гг. 
XX века (здание 
хирургического 
корпуса)

Российская Феде-
рация, Смоленская 
область, город 
Смоленск, улица 
Тенишевой, дом 9

общая площадь 5260,9 кв. м, 
количество этажей: 4, в том 
числе подземных – 1, объ-
ект культурного наследия 
(памятник истории и куль-
туры) народов Российской 
Федерации регионального 
значения «Корпус № 5, 30-е 
годы ХХ в.»,
кадастровый номер 
67:27:0031932:112

здание больницы 
Общества 
Красного Креста

Российская 
Федерация, 
Смоленская 
область, город 
Смоленск, улица 
Тенишевой, дом 9

общая площадь 1757,3 кв. 
м, количество этажей: 3, 
в том числе подземных 
– 1, объект культурного 
наследия (памятник 
истории и культуры) 
народов Российской 
Федерации федерального 
значения «Здание больницы 
Общества Красного Креста, 
1910 г., арх. Запутряев Н.В.»,
кадастровый номер 
67:27:0031932:48

закрытая 
одноэтажная 
автостоянка для 
МЛПУ «Детская 
клиническая 
больница»

Российская 
Федерация, 
Смоленская 
область, город 
Смоленск, улица 
Тенишевой, дом 9

общая площадь 271 кв. 
м, количество этажей: 
1, кадастровый номер 
67:27:0031931:61

1 В случае передачи имущества, составляющего государственную казну Российской Федера-
ции (казну субъектов Российской Федерации или казну муниципальных образований), графы не 
заполняются.

2 Инвентарный (реестровый) номер имущества или площадь (например при передаче поме-
щений, зданий), длина (например при передаче водопровода), идентификационный номер (на-
пример при передаче автомобиля) и т.д.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА

2020 г.

61-я сессия V созыва
от 28.02.2020 №983

О внесении изменения в раздел 4 приложения к Положению о расчете 
размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей 

жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма 
жилых помещений государственного или муниципального жилищного 
фонда, утвержденному решением 19-й сессии Смоленского городского 

Совета V созыва от 23.12.2016 № 292 

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом города Смоленска, 
Смоленский городской Совет

РЕШИЛ: 

1. Внести в раздел 4 приложения к Положению о расчете размера платы за пользование жи-
лым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и до-
говорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, 
утвержденному решением 19-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 23.12.2016  
№ 292, изменение, дополнив перед строкой «улица Авиаторов 6» строкой следующего содержания: 
«улица Авиаторов 3».

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Смоленского городского Совета.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Смоленского     Глава 
городского Совета       города Смоленска
Ю.К. СЫНКИН       А.А. БОРИСОВ 

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА
2020 г.

61-я сессия V созыва
от 28.02.2020 №984

Об увековечении памяти Малярова Вячеслава Владимировича

Руководствуясь Уставом города Смоленска, Положением об увековечении памяти выдающих-
ся событий и личностей в городе Смоленске, утвержденным решением 49-й сессии Смоленского 
городского Совета II созыва от 28.11.2003 № 741, рассмотрев протокол комиссии по топонимике и 
увековечению памяти выдающихся событий и личностей в городе Смоленске от 11.02.2020 № 1-20, 
Смоленский городской Совет

  РЕШИЛ:

1. Увековечить память старшего оперуполномоченного Управления «А» («Альфа») Центра 
специального назначения Федеральной службы безопасности Российской Федерации майора 
Малярова Вячеслава Владимировича путем установки мемориальной доски с надписью согласно 
приложению к настоящему решению.

2. Установить мемориальную доску на фасаде здания Федерального государственного бюд-
жетного образовательного учреждения высшего образования «Смоленская государственная ака-
демия физической культуры, спорта и туризма», расположенного по адресу: Российская Федера-
ция, Смоленская область, город Смоленск, проспект Гагарина, дом 21, не позднее 31 марта 2020 
года.

3. Источником финансирования работ по проектированию, изготовлению и установке мемо-
риальной доски определить средства Смоленской областной общественной организации ветера-
нов органов государственной безопасности.

4. Ответственным лицом за проектирование и изготовление мемориальной доски определить 
индивидуального предпринимателя Легонькова Владимира Валерьевича.

5. Организацией, ответственной за установку, сохранение, текущее содержание и обновление 
мемориальной доски, определить Федеральное государственное бюджетное образовательное уч-
реждение высшего образования «Смоленская государственная академия физической культуры, 
спорта и туризма».

6. Заказчиком и организацией, ответственной за торжественное открытие мемориальной до-
ски, определить Смоленскую областную общественную организацию ветеранов органов государ-
ственной безопасности.

7. Разместить настоящее решение на официальном сайте Смоленского городского Совета.
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Смо-

ленского городского Совета по социальной сфере.

Председатель Смоленского 
городского Совета          Ю.К. СЫНКИН

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА

2020 г.

Приложение
к решению 61 сессии 
Смоленского городского
Совета V созыва
от 28.02.2020  №984

Проект надписи на мемориальной доске:

«Выпускник СГИФК 1992 г.

МАЛЯРОВ 
ВЯЧЕСЛАВ 

ВЛАДИМИРОВИЧ

старший оперуполномоченный
Управления «А» («Альфа»)

Центра специального назначения 
ФСБ России майор

Погиб при освобождении заложников во время
специальной операции в г. Беслане 03.09.2004»



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА
2020 г.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
61-я сессия V созыва
от 28.02.2020 № 991

О назначении публичных слушаний по проекту решения Смоленского 
городского Совета «О внесении изменений в Устав города Смоленска»

Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Смоленска, 
Порядком проведения публичных слушаний и опросов граждан в городе Смоленске, утвержден-
ным решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, Смо-
ленский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения Смоленского город-
ского Совета «О внесении изменений в Устав города Смоленска» на 31 марта 2020 года в 15 часов 
00 минут в конференц-зале, расположенном в здании по адресу: город Смоленск, улица Октябрь-
ской Революции, дом 1/2.

2. Сформировать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний в следующем 
составе (приложение).

3. Предложить гражданам, заинтересованным органам и организациям направлять имеющи-
еся у них предложения по проекту решения «О внесении изменений в Устав города Смоленска» в 
двухнедельный срок со дня опубликования решения о назначении публичных слушаний в выше- 
указанную комиссию по адресу: город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

4. Финансирование расходов по подготовке и проведению слушаний осуществить из бюджета 
города Смоленска.

5. Отменить решение Смоленского городского Совета от 25.12.2019 № 960 «О внесении изме-
нений в Устав города Смоленска».

Председатель Смоленского 
городского Совета          Ю.К. СЫНКИН



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА

2020 г.

Приложение
к решению Смоленского
городского Совета
от 28.02.2020  № 991

СОСТАВ
комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний

31 марта  2020 года

Сынкин
Юрий Константинович

Шумейко 
Николай Николаевич

– председатель Смоленского городского Совета

– депутат Смоленского городского Совета 

Эфрон
Александр Григорьевич 

– депутат Смоленского городского Совета

Бондарева 
Елена  Сергеевна

Артамонов
Роман Александрович

Делюкина
Елена Владимировна

– начальник правового управления Смоленского городского 
Совета

– главный специалист – юрисконсульт правового управления 
Смоленского городского Совета 

– главный специалист – юрисконсульт правового управления 
Смоленского городского Совета

Федоришина
Алла Сергеевна

– начальник правового управления Администрации города 
Смоленска (по согласованию)

Мурачева
Алина Анатольевна                    

– Управляющий делами Администрации города Смоленска (по 
согласованию)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА
2020 г.

ПРОЕКТ
 

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
_______ сессия _______ созыва
от _______________  № ______

 О внесении изменений  
в Устав города Смоленска 

 Руководствуясь статьей 25 Устава города Смоленска, Смоленский городской Совет

 РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в  Устав города Смоленска:
1.1. В главе 3:
а) в части 1 статьи 10:
– в пункте 26  после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного пла-

на земельного участка, расположенного в границах города Смоленска, выдача»;
– в пункте 33 после слов «условий для» дополнить словами «развития сельскохозяйственного 

производства,»;  
– в пункте 42 слова «государственном кадастре недвижимости» заменить словами «кадастро-

вой деятельности»;
б) часть 1 статьи 10.1 дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20) оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения в соответствии с 

графиком приема населения, утвержденным Смоленской областной нотариальной палатой.».
1.2.  В главе 5:
а) часть 4 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«4. Председатель Смоленского городского Совета не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключе-

нием следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профес-

сионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, соз-
данной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной органи-
зации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собствен-
ников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме 
участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе 
выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного само-
управления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА

2020 г.

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с пред-
варительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (ру-
ководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете 
муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципаль-
ных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в орга-
нах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 
которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 
актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полно-
мочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной соб-
ственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, науч-

ной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая 
деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодатель-
ством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных 
органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на 
территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федера-
ции.»;

б) в статье 34:
– часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Депутат Смоленского городского Совета, осуществляющий свои полномочия на постоян-

ной основе, не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключе-

нием следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профес-

сионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, соз-
данной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной органи-
зации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собствен-
ников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме 
участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе 
выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного само-
управления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с пред-
варительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (ру-
ководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА
2020 г.

муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципаль-
ных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в орга-
нах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 
которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 
актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полно-
мочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной соб-
ственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, науч-

ной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая 
деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодатель-
ством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных 
органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на 
территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федера-
ции;

5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представи-
тельства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об администра-
тивном правонарушении.»;

– дополнить частью 6.1 следующего содержания:
 «6.1. Депутат Смоленского городского Совета должен соблюдать ограничения и запреты  

и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года  
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

в) часть 5 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«6. Глава города Смоленска не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключе-

нием следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профес-

сионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, соз-
данной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной органи-
зации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собствен-
ников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме 
участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе 
выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного само-
управления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с пред-
варительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (ру-
ководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА

2020 г.

муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципаль-
ных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в орга-
нах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 
которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми 
актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полно-
мочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной соб-
ственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, науч-

ной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая 
деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если 
иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодатель-
ством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных 
органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на 
территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федера-
ции.»;

г)  в пункте 13 части 1 статьи 41 после слов «разработка Правил землепользования и застрой-
ки города Смоленска;» дополнить словами «выдача градостроительного плана земельного участ-
ка, расположенного в границах города Смоленска;».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной 
регистрации и вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.  Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления города Смоленска, Гла-
вы  города Смоленска до приведения их в соответствие с настоящим решением применяются в 
части, не противоречащей настоящему решению, и подлежат приведению в соответствие с насто-
ящим решением в течение трех месяцев со дня вступления его в силу.

Председатель Смоленского     Глава 
городского Совета       города Смоленска
Ю.К. СЫНКИН       А.А. БОРИСОВ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА
2020 г.

Утверждено 
Решением 
Смоленского городского Совета 
от 29.09.2006 № 368

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА 
ГОРОДАСМОЛЕНСКА, ПРОЕКТАМ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОДА СМОЛЕНСКАИ  
О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ИХ ОБСУЖДЕНИИ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона 

от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по опубли-
кованному  проекту Устава города Смоленска, проекту нормативного правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав города Смоленска, участия граждан в их обсуждении (далее – 
проект Устава (нормативного правового акта)).

2. Проект Устава (нормативного правового акта) публикуется в официальных средствах мас-
совой информации.

3. Граждане, заинтересованные органы и организации города Смоленска имеют право вно-
сить свои предложения по проекту Устава (нормативного правового акта), а также участвовать в 
процессе обсуждения указанного проекта.

4. Индивидуальное или коллективное обращение с предложениями по проекту Устава (нор-
мативного правового акта) подается в письменной форме в комиссию по подготовке, проведению 
публичных слушаний и опросов граждан (далее – комиссия) в течение 14 дней со дня официаль-
ного опубликования проекта. Комиссия осуществляет прием и регистрацию указанных обраще-
ний.

5. Комиссия формируется и осуществляет свои полномочия в соответствии с Порядком про-
ведения публичных слушаний и опросов граждан, утверждаемым Смоленским городским Сове-
том, и настоящим Положением.

II. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ  
УСТАВА (НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА)

1.  Обращения  граждан,  заинтересованных  органов  и  организаций  должны  содержать  
конкретные предложения о дополнении или изменении норм проекта Устава (нормативного пра-
вового акта) с обоснованием их внесения. Данные обращения должны быть подписаны гражда-
нами с указанием фамилии, имени, отчества, сведений о месте жительства. Обращения органов и 
организаций должны содержать полное их наименование и местонахождение.

2. Предложения в проект Устава (нормативного правового акта) должны соответствовать сле-
дующим требованиям:

1) не противоречить действующему законодательству;
2) обеспечивать однозначное толкование положений проекта;
3) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями проекта.
3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава (нормативного правового акта), 

внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Положением, по реше-
нию комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

4. Комиссия имеет право отклонить предложения о дополнениях и изменениях в проект Уста-
ва (нормативного правового акта), не соответствующие требованиям настоящего Положения.  



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА

2020 г.

В случае отклонения предложений обратившимся гражданам, органам и организациям в пись-
менной форме направляется мотивированный ответ.

5. Предложения о дополнениях и изменениях в проект, признанные соответствующими тре-
бованиям, предъявляемым настоящим Положением, подлежат изучению, анализу, обобщению 
комиссией в течение не более пяти рабочих дней со дня окончания приема предложений.

III. ПОРЯДОК УЧЕТА ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА  
(НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА)

1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений в проект Устава (нор-
мативного правового акта) комиссия составляет заключение.

2. Заключение комиссии должно содержать следующие положения:
1) общее количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект;
2) количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект, оставлен-

ных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;
3) отклоненные предложения о дополнениях и изменениях в проект ввиду несоответствия 

требованиям настоящего Положения;
4) предложения о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемые Уставной комиссией 

к отклонению, с обоснованием;
5) предложения о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемые комиссией для внесе-

ния в текст  проекта.
3. Заключение комиссии направляется в Смоленский городской Совет с приложением всех 

поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава (нормативного право-
вого акта).

IV. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА УСТАВА  
(НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА)

1. Участие граждан в обсуждении проекта Устава (нормативного правового акта) может осу-
ществляться на собраниях граждан по месту жительства, месту работы во внерабочее время, на 
заседаниях, проводимых органами и организациями, на публичных слушаниях. Принятые в ре-
зультате обсуждения на указанных собраниях, заседаниях предложения направляются в Смолен-
ский городской Совет и подлежат рассмотрению в соответствии с настоящим Положением.

2. Граждане, а также органы и организации вправе участвовать в обсуждении проекта Устава 
(нормативного правового акта) на публичных слушаниях, которые проводятся в соответствии с 
Порядком проведения публичных слушаний и опросов граждан в городе Смоленске, утверждае-
мым Смоленским городским Советом.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА
2020 г.

СОДЕРЖАНИЕ
РЕШЕНИЯ Смоленского городского Совета

61-й сессии V созыва от 28.02.2020

от 28.02.2020 №970 «О признании утратившим силу решения 52-й сессии Смолен-
ского городского Совета V созыва от 24.05.2019 № 835 «Об условиях приватизации зда-
ния бытового обслуживания с земельным участком по адресу: Российская Федерация, 
Смоленская область, город Смоленск, переулок Зои Космодемьянской, дом 6» ...........................1

от 28.02.2020 №971 «О признании утратившим силу решения 55-й сессии Смоленско-
го городского Совета V созыва от 30.08.2019 № 865 «Об условиях приватизации нежилого 
помещения, расположенного по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, го-
род Смоленск, улица Центральная, дом 3» ..............................................................................................3

от 28.02.2020 №972 «О признании утратившим силу решения 55-й сессии Смоленско-
го городского Совета V созыва от 30.08.2019 № 866 «Об условиях приватизации нежилого 
помещения, расположенного по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, го-
род Смоленск, улица Социалистическая, дом 7» ...................................................................................4

от 28.02.2020 №973 «О признании утратившим силу решения 55-й сессии Смоленско-
го городского Совета V созыва от 30.08.2019 № 867 «Об условиях приватизации нежилого 
помещения, расположенного по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, го-
род Смоленск, улица Ленина, дом 8а» .......................................................................................................5

от 28.02.2020 №974 «О признании утратившим силу решения 55-й сессии Смоленско-
го городского Совета V созыва от 30.08.2019 № 868 «Об условиях приватизации нежилых 
помещений, расположенных по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, го-
род Смоленск, улица Островского, дом 2» ..............................................................................................6

от 28.02.2020 №975 «О признании утратившим силу решения 55-й сессии Смоленско-
го городского Совета V созыва от 30.08.2019 № 869 «Об условиях приватизации нежилого 
помещения, расположенного по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, го-
род Смоленск, улица Багратиона, дом 7» .................................................................................................7

от 28.02.2020 №976 «О признании утратившим силу решения 55-й сессии Смоленско-
го городского Совета V созыва от 30.08.2019 № 870 «Об условиях приватизации нежилого 
помещения, расположенного по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, го-
род Смоленск, переулок Смирнова, дом 7» .............................................................................................8

от 28.02.2020 №977 «О признании утратившим силу решения 55-й сессии Смоленско-
го городского Совета V созыва от 30.08.2019 № 871 «Об условиях приватизации нежилых 
помещений, расположенных по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, го-
род Смоленск, улица Багратиона, дом 15» ...............................................................................................9

от 28.02.2020 №978 «О признании утратившим силу решения 56-й сессии Смоленско-
го городского Совета V созыва от 27.09.2019 № 894 «Об условиях приватизации нежилого 
помещения, расположенного по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, го-
род Смоленск, улица Рыленкова, дом 19» ................................................................................................10



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА

2020 г.

от 28.02.2020 №979 «О признании утратившим силу решения 57-й сессии Смоленско-
го городского Совета V созыва от 01.11.2019 № 918 «Об условиях приватизации объектов 
муниципального имущества, расположенных по адресу: Российская Федерация, Смолен-
ская область, город Смоленск, поселок Красный Бор, в/г 5» ..............................................................11

от 28.02.2020 №980 «О признании утратившим силу решения 58-й сессии Смолен-
ского городского Совета V созыва от 29.11.2019 № 932 «О передаче в безвозмездное поль-
зование нежилого помещения, расположенного в доме 3 по улице Маяковского в городе 
Смоленске» ......................................................................................................................................................12

от 28.02.2020 №981 «О внесении изменений в прогнозный план приватизации муни-
ципального имущества города Смоленска на 2018 – 2020 годы, утвержденный решением 
31-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 11.12.2017 № 521» ................................13

от 28.02.2020 №982 «Об утверждении Перечня недвижимого имущества, предлага-
емого к безвозмездной передаче из муниципальной собственности города Смоленска в 
государственную собственность Смоленской области» ......................................................................14

от 28.02.2020 №983 «О внесении изменения в раздел 4 приложения к Положению 
о расчете размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых 
помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений го-
сударственного или муниципального жилищного фонда, утвержденному решением 19-й 
сессии Смоленского городского Совета V созыва от 23.12.2016 № 292»..........................................16

от 28.02.2020 №984 «Об увековечении памяти Малярова Вячеслава Владимировича» .......17

от 28.02.2020 № 991 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Смо-
ленского городского Совета «О внесении изменений в Устав города Смоленска» .......................19

Список полезных телефонов и адресов организаций  ........................................................................29



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА
2020 г.

32-86-12
38-15-81, 35-17-94

38-18-50, 21-41-19
 38-20-47

31-00-60

 65-87-47



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 С Г   И
№ 16 (379)
3 МАРТА

2020 г.




